(86) Ταῦτα ἐπὶ οἰκείας ὑποθέσεως συναγαγεῖν. Certe Eusebius quod hic pollicetur, postea impilevit, omnesque epistolas et sanctiones imp. Constantini, quæ ad catholicam fidem spectabant, speciali libro complexus est. Id me docuit codex Medicæus, in quo ad calcem *Historie ecclesiasticae* prescripta est epistola Constantini ad Palæstinens, quam in superiori libro retulit Eusebius, et post supradictam epistolam legitur hæc verba: Γαῦτα μὲν οὖν ϕόδε μοι κατέσθω. Φέρε δὲ λοιπόν· τοὺς νόμους καὶ τὰς ὑπὲρ τῆς ἀληθούς εὐσεβείας τοῦ θεοφιλούς ημῶν καὶ πραστάτου βασιλεῶς ἐπιστολάς, ἀφ' ἑτέρας ἀρχῆς διοῦ πάσας συναγάγωμεν.

(87) Μνήμης ἄλλο τι μέτιστον. Prima vox delenda videatur ipso superflua, nisi forte subaudiatur μνήμης ἔνεχα. Posset etiam dici εἰς μνήμην. Turnebus ad oram sui libri emendavit ἄξιον προ μέγιστον.

(88) Τῆς αὐτῶν διαρολας. Vocem αὐτῶν ad mulieres, quæ prima luce ad sepulcrum Domini vene-

A lans, fratresque et conservos suos nominans Ecclesiæ populos, vir beatissimus. Verum hæc separato volumine colligere, alias fortasse otium fuerit, ne hujus Historiæ nostræ series interrumpatur.

497 CAPUT XXV.

Quomodo Hierosolymis in sancto Dominicæ resurrectionis loco templum exstrui præcepit.

His ita gestis, imperator Deo charus aliud quiddam in primis memorabile aggressus est in Palæstina. Quidnam vero illud est? Beatissimum illum Dominicæ resurrectionis locum qui est Hierosolymis, illustrem ac venerabilem cunctis mortalibus efficere, officii sui esse existimavit. Confestim igitur oratorium ibidem exstrui mandavit: non absque Dei nutu eo inductus, sed ipso Servatore ejus animum incitante.

CAPUT XXVI.

Quomodo impii sepulcrum Domini ruderibus et simulacris superpositis obtexerant.

Quippe impii quondam homines, seu potius universum dæmonum genus, impiorum hominum opera, venerandum illud immortalitatis monumentum tenebris atque oblivione penitus involvere studuerant. Illud, inquam, monumentum, ad quod angelus olim e celo delapsus admirabili luce radians, saxum revolverat ex animis eorum qui vere saxe erant, et qui viventem Christum inter mortuos adhuc jacere arbitrabantur: felicem nuntium afferens mulieribus, et incredulitatis lapidem a mentibus earum removens, ut opinionem de vita ejus qui ab illis quarebatur, adstrueret. Hanc igitur salutarem speluncam, impii quidam ac profani homines funditus abolere in animum induxerant; stulte admodum opinati, se hoc modo veritatem esse occultatuos. Itaque non sine summo labore, plurima humo aliunde advecta aggestaque totum locum opplevere. Quem cum mediocri altitudine extulissent et lapide constravissent, sub hac tanta congerie sacram speluncam obtexerunt. Dehinc perinde ac si nihil amplius ipsi superesset, supra illud soluni, insustum prorsus animarum sepulcrum exstruxerunt; obscuram mortuorum simulacrorum cavernam in

D raut, referendam putavi. Christophorus tamen eam retulit ad saxeos illos et incredulos, de quibus paulo ante locutus est Eusebius; quod non probbo.

(89) Γῆν ἔξωθεν ποθεν εἰσφορήσαντες. Malim legere γῆν ἐξ θεοῦ ποθέν, id est, humo undecimque aggredi.

(90) Θυσίας ἐπὶ βωμῷ ἐπισπένδοτες. Pesime hunc locum vertit Christophorus hoc modo: *Tum detestabiles ibi victimas super impuras aras immolare.* Atqui vox σπένδοντες satis indicat, non de victimis hic Eusebius loqui, sed de libationibus, vino scilicet, lacte et similibus, quæ gentiles diis suis offerebant. Adde quod victimas super aris immolari, prorsus absurdum est. Hostiae enim juxta aras mactabantur, non super aris. Notus est Ovidii versus, *Fasti*. lib. 1, 357 et seq.

Rode, caper, vitem. Tamen hinc [huic] cum stabis ad aras, etc.

honorem lascivi dæmonis quem Venerem vocant, A ædificantes, ubi execranda sacrificia super profanis et impuris altaribus offerebant. Id enim quod instituerant, ita demum se perfecturos esse opinabantur, si impuris hujusmodi sordibus **498** salutarem speluncam obruissent. Miseri enim illud intelligere non poterant, fieri omnino non posse, ut qui de morte victoriam retulisset, hoc ipsorum facinus occultum relinqueret: quemadmodum nec fieri potest, ut sol supra terras radians, et consuetum in cœlo cursum peragens, totius generis humani notitiam subtersugiat. Quippe Servatoris nostri potentia longe præstantiori luce resplendens, nec ut sol corpora, sed animos hominum illustrans, totum jam terrarum orbem radiis implebat. Sed nihilominus ea quæ impii ac profani homines adversus veritatem machinati fuerant, longo temporis spatio permanserunt. Nec ullus ex præsidibus, aut ex ducibus, aut ex ipsis etiam imperatoribus, qui ad tantum scelus evertendum idoneus foret, inventus est præter unum Deo omnium regi acceptissimum principem. Qui divino animatus spiritu, cum supra memoratum locum, omnibus purgamentis ac sordibus ab adversariis fraudulenter obstructum, et oblivioni penitus traditum esse indigne ferret, nec improbitati eorum qui id moliti fuerant cedendum esse arbitraretur; Dei adjutoris sui numine invocato, purgari præcepit: ratus eam maxime soli partem, quam adversarii contaminassent, sua opera ac ministerio ab imperatore præceptum est, continuo opera illa ad fraudem comparata, e sublimi ad solum dejecta sunt; et ædificia ad decipiendos homines constructa, cum ipsis statuis ac dæmonibus diruta sunt ac dissipata.

CAPUT XXVII.

Quomodo Constantinus templi materiam ac rudera C longissime projici mandavit.